Osmanlı zamanında, Cuma namazından sonra halkı irşad için vaaz ya-
panların bu görevleri “Selâtîn Şeyhliği” olarak isimlendirilmiştir. Bu vazife
için “Kürsü Şeyhliği” ve “Cuma Vaizliği” kavramları da kullanılmıştır. “Kür-
sü Şeyhliği”, Cuma namazında Arapça okunan hutbeyi anlamayanlara tercü-
me ve tefsir etmekle memur olanlar için kullanılmış bir kavramdır. 1139/1726-
1727’den sonra “Cuma vaizleri” için “Selâtîn Şeyhliği” kavramı kullanılmaya
başlanmış ve bu isimlendirme vaizlerin statü ve saygınlığını artırıcı bir etkide
bulunmuştur.16 Bunun ilk olarak kim tarafından ihdas edildiği bilinmemekle
beraber Fâtih Sultan Mehmed zamanında Eyüp Sultan Camii’nde başlatıldığı
düşünülmektedir.

Hem imamlar hem de özellikle müezzinler ezan ve cami içerisin-
de namaz esnasında, öncesi ve sonrasında okunmakta olan kamet cümlelerini

15 Osman Nuri Ergin, Mecelle-i Umûr-ı Belediyye (İstanbul 1330-38) (İstanbul: İstanbul

Büyükşehir Belediyesi Kültür Daire Başkanlığı, 1995), I, 555.
16 Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, 158.
17 Bu sayının 1139/1726’da Üsküdar ve Galata’daki Yeni Valide Camileri, Eminönü Yeni

Camii ve Şehzâde Camii’nin de katılmasıyla on bire ulaştığı görülmektedir. Daha sonra bu
sayı on yediye ve sonunda otuz üçe kadar çıkmıştır.

Bu ayda özellikle teravih namazlarında her dört
rekâtta bir değişmek üzere farklı makamlarda salât-ı ümmiye okunması ve

18 “Kur’an’ı seslerinizle tezyin edin”; “Kur’an okurken teğanni yapmayan bizden değildir”.

Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eşas es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Şuayb el-Arnavût-
Muhammed Kâmil Karabelli (Dimeşk: Dârü’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Ebvâbü
Fezâili’l-Kur’ân” 1468-1471, 2/594-597.

19 “Kur’an’ı Arap lahnleri ve sesleri ile okuyunuz. Fâsıkların ve ehl-i kitabın lahni gibi
okumaktan sakınınız. Benden sonra Kur’an’ı şarkı söyler gibi bir ses ve makamla bağırarak
okuyan birtakım kimseler gelecektir. Kur’an onların boğazlarından aşağıya geçmez. Onların
ve onları beğenenlerin kalpleri buna meftun olmuştur.” Alemüddin es-Sehâvî, Cemâlü’l-
kurrâ’ ve kemâlü’l-ikrâ’, thk. Ali Hüseyin el-Bevvâb (Mekke: Mektebetü’t-Türâs, 1408/1987),
1/95. Burada hadisi tahric eden muhakkik, hadisin sahih olmadığını söylemektedir.

20 Buna dair bir çalışma için bk. İbrahim Tetik, “Lafız, Anlam ve Amel Boyutlarıyla Hz.

Kaynaklarda Endülüs Emevî Devleti zamanında camilerde görev
yapan imamların maaşlarının vakıflara dair işlerden ve onların gelirlerinden
sorumlu merkezi Kurtuba Ulucamii’nde bulunan beytülmâl diye isimlendiril-
miş bir müessese tarafından tanzim edildiği belirtilmektedir. Zengîler ve
Eyyûbîler dönemi âlimlerinden İbn Asâkir (ö. 571/1176), kendi zamanında
Şam’da bulunan bütün camilerin imam maaşları ve diğer ihtiyaçların karşı-
lanması için tahsis edilmiş vakıflara sahip olduğunu bildirmekte ve bu mescit-
leri tek tek zikrederek oralardaki vakıflara dair ayrıntılı bilgi vermektedir.56
Bir başka örnekte Memlükler dönemi âlimlerinden Ebü’l-Abbas Takiyyüddîn
el-Makrîzî (ö. 845/1442), hicrî beşinci asrın başlarında Kahire’de 830 cami bu-

53 Mustafa Sabri Küçükaşçı, “Rızık”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2008), 35/74.
54 Hilafetinin ilk senelerinde Hz. Ömer, Kur’an’ı kâmilen hıfz edenlere maaş tahsis etmiştir.

Ömer b. Abdülazîz de valilerinden ilim tahsiliyle uğraşanlara maaş bağlanmasını istemiştir.
Küçükaşçı, “Rızık”, 74.

55 Beyza Bilgin, Eğitim Bilimi ve Din Eğitimi (Ankara: Gün Yayıncılık, 1998), 119. Aynı yerde,
hatipler için de ayrı bir kadronun tahsis edildiği ve onların da devlet tarafından maaşa
bağlandıkları bilgisi verilmektedir. Konu ile ilgili ayrıca bk. Ramazan Buyrukçu, Din
Görevlisinin Mesleğini Temsil Gücü (Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları, 1995), 28.

56 Ebü’l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk, thk.
Muhibbü’d-dîn Ömer b. Ğarâme el-Umrevî (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1415/1995), 2/288-321.

Dolayı-
sıyla bu vazifede olanlar vakıf imkânları ve yapmakta oldukları görevlerin
çeşitliliğine göre maaş alabiliyorlardı. Maaşlar arasındaki bu ciddi farklılık
1255/1839’da maaşların Evkâf ve Maliye Nezâreti tarafından ödenmeye baş-
lanmasıyla ortadan kalkmış oldu.68

Günümüzde Selâtîn camilerinde görev yapan imam ve müezzinlerin ma-
aşları ile Türkiye’nin herhangi bir il, ilçe veya köyünde vazife yapan cami gö-
revlilerinin maaşları arasında kadro ve derece farklılıkları dışında bir fark
yoktur.